
5
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), terça-feira, 05 de Janeiro de 2021.

Secretaria de Estado da 
Saúde  - SESA -

AVISO DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO
EDITAL SESA Nº 010/2020
O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO 
DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 
SSVS, no uso das atribuições legais 
que lhe conferem a Portaria nº 
152-R, de 30 de julho de 2020, e

Considerando a necessidade de 
eficiência, agilidade e aprimora-
mento da qualidade prestada no 
Serviço de Verificação de Óbitos 
- SVO, torna público o presente 
Edital de Chamamento Público de 
servidores Médicos Patologistas, 
pertencentes ao quadro e 
servidores da Secretaria de Estado 
da Saúde SESA, para atuarem na 
função de Responsável Técnico no 
Serviço de Verificação de Óbitos 
estadual.

Integra do Chamamento Público - 
Edital nº 010/2020 disponível no 
site:  http://www.selecao.es.gov.
br/

Abertura inscrições: 06/01/2021 às 
10hs.

SETOR DE 
ATUAÇÃO

ATRIBUIÇÕES DA 
FUNÇÃO

VAGAS

Serviço de 
Ver i f icação 
de Óbitos 
(SVO) de 
Vitória - ES.

Portaria nº 109-R, de 
17 de
Junho de 2020 - 
Estabelece normas 
sobre a responsabi-
lidade e atribuições 
de responsáveis 
técnicos no âmbito 
dos serviços 
estaduais de saúde

0 1 
(uma)

Vitória, 04 de janeiro de 2021.
LUIZ CARLOS REBLIN
Subsecretário de Estado de 
Vigilância em Saúde - SSVS

Protocolo 637508
PORTARIA Nº 392-S, DE 30 DE 
DEZEMBRO DE 2020

Exonera servidor.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
SAÚDE, no uso da atribuição que 
lhe confere o artigo 65, da Lei 
Complementar nº 46, de 31 de 
janeiro de 1994,

RESOLVE
EXONERAR, de acordo com o 
artigo 61, parágrafo 2º, alínea “a”, 
da Lei Complementar nº 46, de 31 
de janeiro de 1994, LESSANDRO 
CAVALEIRO, Número Funcional 
4183258, do Cargo de provimento 
em comissão de Motorista de 
Gabinete IV, referência QC-04, da 
Secretaria de Estado da Saúde.

Vitória, 30 de dezembro de 2020.   

NÉSIO FERNANDES DE 
MEDEIROS JUNIOR
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 637639

PORTARIA Nº 393-S, DE 30 DE 
DEZEMBRO DE 2020
Exonera servidor.
O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DA SAÚDE, no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 65, da Lei 
Complementar nº 46, de 31 de 
janeiro de 1994,

RESOLVE

EXONERAR, de acordo com o artigo 
61, parágrafo 2º, alínea “a”, da 
Lei Complementar nº 46, de 31 de 
janeiro de 1994, MARCIO VENTURA 
TEIXEIRA, Número Funcional 
2722836, do Cargo de provimento em 
comissão de Motorista de Gabinete 
IV, referência QC-04, da Secretaria de 
Estado da Saúde.

Vitória, 30 de dezembro de 2020.   

NÉSIO FERNANDES DE 
MEDEIROS JUNIOR
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 637640
PORTARIA Nº 394-S, DE 30 DE 
DEZEMBRO DE 2020

Exonera servidor.

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DA SAÚDE, no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 65, da Lei 
Complementar nº 46, de 31 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE
EXONERAR, de acordo com o artigo 
61, parágrafo 2º, alínea “a”, da 
Lei Complementar nº 46, de 31 de 
janeiro de 1994, PATRICK LUCIAN 
FERREIRA, Número Funcional 
3283780, do Cargo de provimento 
em comissão de Motorista de 
Gabinete IV, referência QC-04, da 
Secretaria de Estado da Saúde.

Vitória, 30 de dezembro de 2020.   

NÉSIO FERNANDES DE 
MEDEIROS JUNIOR
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 637641

PORTARIA Nº 395-S, DE 30 DE 
DEZEMBRO DE 2020

Exonera servidor.
O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DA SAÚDE, no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 65, da Lei 
Complementar nº 46, de 31 de 
janeiro de 1994,

RESOLVE
EXONERAR, de acordo com o 
artigo 61, parágrafo 2º, alínea “a”, 
da Lei Complementar nº 46, de 31 
de janeiro de 1994, WELLINGTON 
MAGEVISKI JUNIOR, Número 
Funcional 4050835, do Cargo 
de provimento em comissão 
de Motorista de Gabinete IV,      
referência QC-04, da Secretaria de 
Estado da Saúde.

Vitória, 30 de dezembro de 2020.  

NÉSIO FERNANDES DE 
MEDEIROS JUNIOR
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 637642
RESUMO DO TERMO DE 

DOAÇÃO COM ENCARGOS Nº 
0096/2020

DOADOR: Secretaria de Estado da 
Saúde.

DONATÁRIO: Município de 
Mimoso do Sul

OBJETO: Doação de bens móveis, 
abaixo especificado:

PATRIMÔNIO, DESCRIÇÃO, 
VALOR:

(a) 11000000126401 - 
VENTILADOR DE PULMONAR UTI 
ADULTO, Conservação: ótimo R$ 
60.000,00 (Sessenta mil reais);

(b) 11000000126402 - 
VENTILADOR DE PULMONAR UTI 
ADULTO, Conservação: ótimo R$ 
60.000,00 (Sessenta mil reais);

(c) 11000000126439 - 
VENTILADOR DE TRANSPORTE, 
Conservação: ótimo R$ 20.000,00 
(Vinte mil reais);

DATA DA ASSINATURA: 
30/12/2020

PROCESSO Nº 2020-NLRRK

RAFAEL GROSSI GONÇALVES 
PACIFICO

Subsecretário de Estado da Saúde

Protocolo 637343

 

PROCESSO Nº 2020-3QGJ0
ESPÉCIE: Termo de Cooperação para Descentralização de Crédito Orçamentário nº 004/2020
OBJETO: o custeio do pagamento de indenização suplementar, considerando o efetivo convocado extraordinariamente, em caráter de urgência de saúde 
pública de importância internacional decorrente do novo Coronavírus COVID-19 nos meses de janeiro e fevereiro de 2021, em realização de escala 
operacional na (Operação Verão - Fiscalização COVID 19.
PERIODO DE EXECUÇÃO: janeiro/2021 a fevereiro de 2021
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: O valor total da ação é de R$ 246.754,63 (duzentos e quarenta e seis mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e 
sessenta e três centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

UG EMITENTE: 440901 - FES UG FAVORECIDA: 450104 - CBMES

ESFERA CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE NATUREZA UGR PLANO VALOR
UO PROGRAMA DE TRABALHO (NOME DA AÇÃO) RECURSO DESPESA ORÇAMENTÁRIO

2 44901 10.302.0047.4705 Remuneração de Pessoal 
Ativo e Encargos Sociais

0101 e/ou 0301 
e/ou 0104 e/
ou 0304 e/ou 
outro superávit 
financeiro

3.3.90.93.00 440901 001821 - Enfrentamento 
COVID-19

246.754,63

VIGÊNCIA: por 60 dias, a partir de 01/01/2021.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2020
ASSINAM: Pela SESA: RAFAEL GROSSI GONÇALVES PACIFICO - Subsecretário de Estado para Assuntos Administrativos e de Financiamento da Atenção 
à Saúde e pelo CBPMES: ALEXANDRE DOS SANTOS CERQUEIRA - Comandante Geral - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO - CBMES.

Protocolo 637344

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 4 de Janeiro de 2021 às 23:54:10
Código de Autenticação: c39e0a1a


